Collection A, f° 370 r° (n° DCLVII) (= A). Pas de rubrique.

Collection B, f° 89 v° (= B). Rubrique : Littera regratiationis domino pape super 
negocio Casletensi.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v.  n. 1) p. 365–366, n°  241, 
d’après A.

L’affaire délicate ici évoquée doit être la candidature de Gui de Dampierre à 
l’élection impériale, que les clercs Gérard de Cassel et Jean de Villemareuil furent 
chargés de soumettre au pape (voir en particulier les lettres B2 et B6). L’interven-
tion de Gui dans la missive s’explique de la sorte.

Sanctissimo patri etc.(a) ac domino G[regorio], divina etc., Margareta, etc., 
et Guido eius filius, comes etc.(b). Super plerisque gratiis et honoribus qui-
bus hoc anno nos et nostros vestra sancta benignitas voluit prevenire et 
quos adhuc in personas nostrorum familiantium(c) continuare non cessat, 
utpote specialiter in promotione dilecti capellani nostri domini G[erardi](d) 
de Vertaign in ecclesia Casletensi, per cuius industriam ipsam ecclesiam 
per suorum rectorum insolentiam magnis temporibus desolatam speramus 
reformari in statum debitum et reduci, grates et gratias non quas debemus, 
sed quas possumus, vestre bonitati sanctissime referimus, pater care, nos 
totaliter et quod possumus ac quicquid habemus offerentes ad mandatum 
vestre sanctissime(e) voluntatis. Verum quia magnum et arduum nobis ad 
presens incumbit negotium, quod verbis potius affectamus quam litteris 
explicari(f) sanctitati vestre, cum omni devotione qua debemus et possumus 
supplicamus quatinus credere dignemini Iohanni de Vilemaroi, nostro 
procuratori et clerico speciali, super eo quod de dicto negotio vestre pater-
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nitati sanctissime ex parte nostra duxerit referendum, facientes si placet de 
ipso negotio prout nostro honori et commodo videritis expedire. Ego 
Guido, comes Flandrie et marchio Namucensis predictus, sigillo carissime 
domine matris nostre predicte in hac parte sum contentus. Bene et diu 
Dominus(g) vos conservet Ecclesie Sancte sue. Datum sabbato post Penthe-
costen, anno LXX°(h) tertio.

(a) etc., omis B. – (b) comes etc., omis. B. – (c) familiarium B. – (d) Gerardi B. – 
(e) serenissime B. En A, renvoi vers une note marginale (de la main principale) : vel 
seren[issime] (rogné). – (f) explicamus B. – (g) Omis B. – (h) septuagesimo B.

A7 = A24 = B11

[1272, juillet–1273].

[Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut], présente ses condoléances 
à [Guillaume d’Haverskerque, trésorier de Lille et prévôt d’Aire], suite au 
décès de son frère Fastré. Elle l’incite à se relever de ses peines et à prier le 
Seigneur pour le repos du défunt.

Collection A, fos 370 r°–v° (n° DCLVI[II]) et 373 v°–374 r° (n° DCLXXVI) 
(= A). Pas de rubriques.

Collection B, fos 89 v°–90 r° (= B). Rubrique : Littera consolationis super morte 
alicuius. Domina scribit thesaurario Insulensi et tunc preposito Ariensi super 
morte fratris sui.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 366–367, n° 242, d’après 
A (première copie).

La collection A comporte deux copies rigoureusement identiques de la présente 
lettre. La seconde, qui clôt la collection (A24), est l’œuvre d’une main qui a 
ajouté deux lettres concernant Guillaume d’Haverskerque (A23 et A24). Fastré 
d’Haverskerque, seigneur de Calonne, est mort entre juillet 1272 et janvier 
1274 : Warlop, De Vlaamse adel 2/1 (v. n. 49) p. 281, n° 106/14 ; Stuckens, Les 
hommes de l’écrit (v. n. 21) p. 98. Concernant son frère Guillaume, voir supra, 
point 3.1, ainsi que la lettre A23. 

Licet Fastredus(a), frater vester carissimus(b), consanguineus noster, lauda-
biliter esset compositus multiplici genere gratiarum et ob id in eius amis-
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sione vobis adest et adesse debet doloris materia grandior et meroris, vos 
attente rogantes eo affectu quo possumus invitamus quatinus vires viriles(c) 
viriliter assumentes, doloribus luctuosis quos cum cordis amaritudine 
concepistis depositis(d), voluntatem sustineatis Domini patienter. Nec est 
meroribus immorandum qui vestrum corpus affligunt et animam, nec 
anime vestri fratris(e) proficiunt(f) ad salutem. Nil aliud etiam superesse vi-
demus quam quod recurratis ad illius solatium qui est merentium(g) conso-
lator, ipsum orationibus interpellando fidelium ut anime vestri fratris(h) 
parcat misericorditer in peccatis et eidem concedat(i) requiem sempiter-
nam.

(a) Festredus B. – (b) karissimus B. – (c) Omis B. – (d) deponitis B. – (e) vestri 
fratris] fratris vestri B. – (f) Omis B. – (g) qui est merentium, omis B. – (h) vestri 
fratris] fratris vestri B. – (i) Fin de B.

A8 = B12

1273, 12 mars (n.st.).

[Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, et son fils Gui, comte de 
Flandre et marquis de Namur], s’engagent à valider et à observer les ac-
cords qui seraient conclus par tels et tels, leurs émissaires dans l’Empire, ou 
par trois de ceux-ci au moins.

Collection A, f° 370 v° (n° DCLIX) (= A). Rubrique (encre rouge) : Littera super 
obligatione facienda ex parte domine et comitis pro negotio regni Allemanie.

Collection B, f° 90 r° (= B). Même rubrique (avec Allemannie regni au lieu de 
regni Allemanie).

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 367, n° 243, d’après A.

L’ambassade dont il est ici question était chargée de discuter avec les princes élec-
teurs rhénans d’une possible candidature de Gui de Dampierre à l’élection impé-
riale. Elle fut initialement conduite par l’évêque de Cambrai (et chancelier du 
défunt roi des Romains Richard de Cornouailles) Nicolas de Fontaine, qui mou-
rut en chemin le 2 mars 1273. Voir surtout la lettre B6. 

Cum nos tales et tales nostros nuntios speciales mittamus ad partes Alle-
mannie pro magnis et arduis negotiis utilitatem et honorem nostrum 
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tangentibus, recognoscimus tenore presentium quod nos omnes et singu-
las conventiones et obligationes quas ipsi, vel ex ipsis tres, nomine nostro 
occasione predictorum negotiorum cum quibuscumque personis inierint(a) 
ratas(b) ex tunc habemus, et gratas habebimus et(c) habere promittimus in 
futurum, et faciemus easdem secundum continentiam litterarum dictorum 
nuntiorum nostrorum, vel trium ex ipsis, quas super premissis quibuscum-
que personis vel persone ab ipsis nomine nostro exhiberi vel deliberari 
contigerit firmiter et inviolabiliter observari. Et ad eas a nobis firmiter ob-
servandas nos et bona nostra specialiter obligamus. Datum anno LXX II(d), 
dominica qua cantatur Oculi.

(a) inierit B. – (b) Omis B. – (c) gratas habebimus et, omis B. – (d) LXX II] Domini 
septuagesimo secundo B.

A9

[1273].

[Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut], vante au pape [Gré-
goire X] les mérites de l’abbé de Clairvaux, qui va lui rendre visite, et le 
prie d’accéder aux requêtes de celui-ci.

Collection A, f° 370 v° (n° DCLX). Rubrique (encre rouge) : Comitissa summo 
pontifici.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 367–368, n° 244.

L’abbé de Clairvaux doit être Bovon (1273–1280), auparavant abbé de 
Trois-Fontaines, qui a succédé à Philippe Ier (1262–1273)  : Henri d’Arbois de 
 Jubainville, Études sur l’état intérieur des abbayes cisterciennes et principale-
ment de Clairvaux, aux XIIe et XIIIe siècles, Paris 1858, p. 182.

Cum vir venerabilis et religiosus abbas Clarevallensis vestre sanctitatis li-
mina personaliter visitare proponat, qui apud me et apud omnes noticiam 
ipsius habentes suis gratiosis meritis se gratum reddidit et acceptum, sanc-
titati vestre, pater sanctissime, supplico humiliter ac devote quatinus ipsius 
personam cum suis negotiis recommendatam habere volentes, ipsum di-
gnemini in suis iustis et honestis petitionibus exaudire.
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A10

[1272, mars–1273].

[Pierre de Noyon, évêque d’Arras], appuie auprès du pape [Grégoire X] la 
candidature du noble J[ean], prévôt de Bruges et chancelier de Flandre, fils 
de Gui, comte de Flandre et marquis de Namur, à la prévôté de Saint-Amé 
de Douai, une église qui a beaucoup souffert et dont J[ean] serait tout indi-
qué pour défendre les intérêts.

Collection A, fos 370 v°–371 r° (n° DCLXI). Rubrique (encre rouge) : Eidem 
Petrus, divina gratia Atrebatensis episcopus.

Éd. Kervyn de Lettenhove, Codex Dunensis (v. n. 1) p. 368, n° 245.

Le terminus a quo est l’avènement du pape Grégoire X (couronné le 27 mars 
1272, après plusieurs années de vacance du Siège apostolique). Le terminus ad 
quem est celui de la collection A. Jean de Flandre n’a pas obtenu la prévôté de 
Saint-Amé : au milieu des années 1270, c’est Guillaume de Faronville, par ail-
leurs vice-chancelier de Charles d’Anjou, qui la détient (Jean Guiraud et Léon 
Cadier, Les registres de Grégoire X (1272–1276) et de Jean XXI (1276–1277) 
[Bibliothèque des Écoles françaises d’Athènes et de Rome, série 2. Registres des 
papes du XIIIe siècle 12], Paris 1960, p. 177, n° 444 ; Paul Durrieu, Les archives 
angevines de Naples. Étude sur les registres du roi Charles Ier (1265–1285) [Bi-
bliothèque des Écoles françaises d’Athènes et de Rome 46], Paris 1886, p. 235).

Ecclesiam Sancti Amati Duacensis, Atrebatensis dyocesis, que hactenus 
molestationum et pressurarum varietatibus conculcata et inter graves iniu-
riarum turbines et incursus diu sine debito gubernationis remige fluc-
tuavit, nuper vacante preposito, vir potens et nobilis I[ohannes], Brugensis 
prepositus et Flandrie cancellarius, natus illustris viri Guidonis, comitis 
Flandrie et marchionis Namucensis, a cuius progenitoribus eadem ecclesia 
amplis est fundata possessionibus et ditata cum iurium multitudine et 
etiam libertate, pensata ipsius ecclesie utilitate, est, ut intelleximus, in pre-
positum dicte ecclesie canonice postulatus. Quapropter, cum idem prepo-
situs, inter ceteros illarum partium virtute et nobilitate prepollens, ad rele-
vandos casus ipsius ecclesie et pressuras, ad resistendum infestatorum 
incursibus et procellis, ad eiusdem ecclesie libertates et iura tenenda et ad 
conservandum ipsam ecclesiam et personas eiusdem in statu prospero et 
transquillo(a) magis ydoneus dinoscatur, sanctitati vestre supplico humili-
ter et devote quatinus nunc ipsam ecclesiam paterno respicientes affectu, 
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ipsum eidem ecclesie in prepositum concedere dignemini postulatum. 
Spero siquidem quod non solum dicte ecclesie, verum etiam toti patrie ac 
personis indigenis prefatus prepositus esse debeat multipliciter fructuosus.